ПРОТОКОЛ № 14
заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России
г. Нижний Новгород                                                                  26 июля 2011 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил Леонидович

	Руководитель Нижегородского УФАС России

	2
	Гайсинский Юрий Юрьевич
	Генеральный директор ОАО «Нижегородская аптечная сеть»

	3
	Градобоев Валерий Николаевич
	Президент НП «Нижегородская Гильдия пекарей и кондитеров»

	4
	Исаева Татьяна Аркадьевна
	Заместитель председателя Ассоциации собственников жилья

	5
	Катина Людмила Петровна
	Заместитель начальника отдела защиты прав потребителей

	6
	Кирьякова Светлана Евеньевна
	Начальник отдела контроля за размещением государственных заказов

	7
	Колпакова Ольга Юрьевна
	Специалист – эксперт Нижегородского УФАС России

	8
	Крюкова Людмила Николаевна
	Главный редактор журнала «Известия Торгово-Промышленной палаты г. Дзержинска»

	9
	Лаптев Сергей Федорович
	Генеральный директор телекомпании «Волга»

	10
	Лебедева Ольга Александровна
	Помощник ректора Нижегородского института менеджмента и бизнеса

	11
	Малова Надежда Николаевна
	Менеджер проекта экологического центра «Дронт»

	12
	Митропольский Олег Валентинович
	Первый заместитель председателя правления Ассоциации региональных коммерческих банков

	13
	Судаков Петр Васильевич
	Председатель Нижегородского регионального союза «Соцпроф»

	14
	Шимоволос Сергей Михайлович
	Председатель Нижегородского правозащитного союза

По результатам заседания Общественно-консультативного совета участниками приняты решения:

 Результаты реформы системы государственного заказа и предложения по совершенствованию законодательства.

(Кирьякова С.Е.)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела контроля за размещением государственных заказов Нижегородского УФАС России о последних основных изменениях в законодательстве о размещении заказов, введенных Федеральным законом № 79-ФЗ.
2. Принять к сведению анонс планируемых изменений.
Признать целесообразным рассмотрение на федеральном уровне вопросов о необходимости:

· разработки типовых требований (контрактов) к стандартным товарам, работам, услугам, в том числе и требований к гарантийным обязательствам исполнителя;

· определения отраслевым федеральным ведомствам инновационных требований в своих отраслях, включения их в типовые контракты при закупке заказчиком товаров, работ, услуг и размещения в публичном доступе на официальном общероссийском сайте госзаказа;
· введения упрощенной (сокращенной по времени) судебной (внесудебной) процедуре рассмотрения дел, связанных с расторжением контрактов при их ненадлежащем исполнении или признанием их недействительными в связи с грубыми нарушениями при их заключении;
· установления обязанности заказчика в начале финансового года составлять, утверждать и размещать в публичном доступе годовой план осуществления закупок товаров, работ, услуг (с указанием сведений об объемах закупки, примерной стоимости закупки и ориентировочной даты размещения заказа);
· предоставления заказчикам возможности переноса  бюджетных средств, направленных на оплату государственных и муниципальных контрактов, за вычетом неустойки (пени, штрафа) поставщика (исполнителя, подрядчика) за ненадлежащее исполнение обязательств по государственному или муниципальному контракту, из текущего финансового периода в следующий;
· введения такого основания для отказа в оплате контрактов, заключенных с нарушением, как наличие неисполненного предписания контролирующего органа (на предустановленное в судебном порядке), отсутствие контракта в реестре контрактов или отсутствие протокола торгов без законных оснований;
· установления государственной пошлины за подачу жалоб, которая будет взиматься с участников размещения заказа, при признании жалобы необоснованной;
· установления законодательных требований к обеспечению контрактов, в т.ч. о разработке и утверждении типовых форм банковских гарантий и поручительств.

3.   Принять к сведению информацию о проблемах, возникающих при участии в открытом аукционе в электронной форме, в том числе при аккредитации на электронной площадке.  Признать целесообразным продолжение работы  по информированию участников рынков о формирующейся практики их разрешения.
       Отметить как существенные следующие вопросы практики организации открытых  аукционов в электронной форме:
3.1.Вопросы, связанные с подачей заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказов на выполнение работ (в случае, когда заказчики размещают на официальном сайте проектно-сметную документацию (рабочую документацию), прошедшую государственную экспертизу (согласованную с вышестоящим органом) и содержащую указание на конкретные материалы с точными их характеристиками (либо совсем без таковых), которые будут использоваться для выполнения работ, а также указание на конкретного производителя таких материалов и наименование места происхождения  товара и страны его происхождения).
3.2.Вопросы заключения контракта по результатам проведения электронного аукциона  на бумажном носителе (при рассмотрении на комиссии по контролю в сфере размещения заказов вопроса о включении сведений об участнике в реестр недобросовестных поставщиков в случае невозможности подписания им контракта по техническим причинам электронно-цифровой подписью).
3.3. Проблемы, возникающие при рассмотрении заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, когда заказчики и аукционная комиссия при рассмотрении вторых частей заявок получают доступ к сведениям об участнике (данные сведения истребуются оператором электронных площадок при аккредитации для таких участников), которые не являются обязательными для предоставления в составе заявления и на аккредитацию и в составе вторых частей заявок: относится ли участник размещения заказа к субъектам малого предпринимательства или нет, сведения о почтовом адресе и месте нахождения участника.
   Обратиться в ФАС России с предложением о решении в целях  разрешения подобных проблем вопроса  о внесении   соответствующих изменений в программное обеспечение, установленное на электронных площадках (в части блокирования доступа  заказчику и его комиссии к сведениям, которые не входят в перечень допустимых к истребованию оператором электронной торговой площадки в составе заявления на аккредитацию в соответствии с частью 2 статьи 41.3 Закона о размещении заказов).
4. Оценить работу Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области в сфере  контроля размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд  положительно, рекомендовать рассмотреть возможность расширения практики адвокатирования конкуренции и профилактики нарушений законодательства в данной сфере.

Председатель                                                              М.Л. Теодорович

Ответственный секретарь                                          О.Ю. Колпакова